
1

　過去に発刊された「水坤」の 
目次は全て水コン協のホーム
ページに掲載されています。ホー
ムページのアドレスは下記のとお
りです。
URL:https://www.suikon.or.jp

次世代を支える上下水道

CONTENTS

MESSAGE
横浜市の下水道事業 
〜先人が築いた財産を礎に横浜の未来を切り拓く〜 山中　竹春 2

副会長挨拶
新たな役割を担う水コンサルタントへの想い 細洞　克己 4

特　　集
戦略的な水環境管理へ 吉澤　正宏
水道の基盤強化と次世代のための取り組み 倉谷　英和
PFASと水道技術 小坂　浩司

7
10
14

事例報告　次世代を支える上下水道
蛇口からいつでも水が飲める神戸水道を次世代に継承していくために 松田　康孝
松江市の下水道事業の取り組み 佐藤　康司
福岡地区水道企業団の用水供給事業 増山　　徹

17
20
23

わがまちの上下水道
旭川市の下水道事業の現状と今後に向けた取組み 堀田　幸宏
尾道市の水道事業100年の歩み 高垣　光男

26
29

クローズアップ
広島県水道広域連合企業団の設立と今後の取組み 谷口　　淳
蛇口をひねれば名水百選の街　千歳市の水道事業 松本　洋之
柏市の下水道管路包括民間委託事業 中島　愛子

32
35
38

会員寄稿
日本人技術者が残した歴史 〜八田與一に学ぶ〜 林崎　　満
７年間のコンサルタント経験 北村　拓也
下水道計画屋の緩速ろ過研究 岩瀬　範泰
束の間の休息 内山　敦史
社会人生活を振り返って 松野　紘士

41
43
45
48
51

私の仕事
私の仕事（若手社員のレポート） 西原　尚輝
私の仕事（若手社員のレポート） 内海　宏斗

53
55

　　 私の趣味
年越しスカイダイビング 野村　喜一 57

ベテラン技術者に聴く
下水道インフラ整備とともに 市村　　博 59

働き方取り組み事例
ワークライフバランス 〜魚釣りと温泉の旅、そして仕事〜 今村　修作 61

女性技術者の紹介
湖畔で 谷　　尚美 64

協会活動報告
活動報告 内田　　勉
支部における社会貢献活動 幡豆　英哉
下水道展'23 札幌 出展報告
　水コンサルタントになろう！ 平島　昌雄
下水道展’23札幌 併催企画
　「下水道資源の農業利用の展望」講演会開催報告と市民に愛される札幌ドーム 吉成　大悟

66
72

80

85

全国上下水道コンサルタント協会の変遷 
全国上下水道コンサルタント協会　倫理綱領
全国上下水道コンサルタント協会の組織 
地方支部事務局 
加盟会員会社の採用情報のご案内（令和５年版）

88
89
90
91
93

2024 vol.67
新春号

（表紙、表題題字は水コン協
初代会長　故岩井四郎氏筆）

新企画




